O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº02/2026  PFI-Unespar

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA CADASTRO DE
RESERVA DE BOLSISTA – Profissional Graduado (Campus de Campo

Mourão)

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, em conjunto com o Escritório
de Relações Internacionais, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais,
torna pública a prorrogação do período de inscrições do processo de seleção
de bolsista para atuação por tempo determinado no Programa “O Paraná Fala
Inglês”, enquadrado na Área Prioritária Sociedade, Educação e Economia,
definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ,
da Secretaria Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do
Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná, conforme disposto no Edital
nº 01/2026.

Fica prorrogado o período de inscrições para o referido processo seletivo, cujo
prazo final passa a ser o dia 04 de fevereiro de 2026, permanecendo
inalteradas as demais disposições constantes no Edital nº 01/2026.

1. NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

PERÍODO PREVISTO  ETAPA
12/01 a 04/02/2026 Prazo para submissão de candidatura;
05/02/2026 Publicação da homologação das inscrições;
05/02 a 06/02/2026 Período de recurso;
06/02/2026 Publicação do Edital com o resultado da homologação,

em caso de recurso, e convocação para a prova escrita e
entrevista;

09/02/2026 Realização da prova escrita e entrevista;
10/02/2026 Publicação do resultado;
10/02 a 13/02/2026 Período de recurso e possíveis análises.

PUBLIQUE-SE.

Paranaguá, 30 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Elerson Cestaro Remundini​
Coordenador Institucional do PFI - Unespar​

Portaria 1427/2023 Reitoria/Unespar

O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 01/2026 PFI-Unespar

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA – Profissional Graduado/a

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

À Coordenação Institucional do Programa Para Fala Inglês – Unespar,

Eu, abaixo assinado (preencher todos os campos em LETRA DE FORMA)

Nome: _________________________________________________________

RG: ___________________________   CPF: __________________________

Endereço pessoal completo (rua, número, bairro, cidade, UF, CEP):
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Telefone fixo/celular (whatsapp):
______________________________________________

E-mail: _________________________________________________________

Venho, pelo presente, REQUERER inscrição para seleção de bolsista na
categoria de Profissional Graduado no Programa Paraná Fala Inglês Unespar,
vinculado ao Projeto Estratégico da SETI – Fundo Paraná “O Paraná Fala
Idiomas”.

Juntando os seguintes documentos:

-​ Fotocópia de RG e CPF;
-​ Fotocópia de certificado de conclusão de curso ou diploma de curso

superior, expedido pela instituição;
-​ Gabarito de pontuação preenchido (anexo II);
-​ Cópia do Currículo Lattes atualizado, acompanhado dos documentos

comprobatórios;
-​ Comprovante (fotocópia) de, no mínimo, um (01) ano de docência na

língua inglesa.

_______________, _____ de ___________ de 2026.

Assinatura: __________________________________

O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 01/2026 PFI-Unespar

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA – Profissional Graduado/a

ANEXO II – Formulário de Pontuação (preenchido pelo/a candidato/a)

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA Pontuação Quantidade Total Preenchimento
exclusivo da

Coordenação do
programa

Graduação 80
Especialização 100
Mestrado 250
Doutorado 400

SUBTOTAL (máx. 400 pontos - apenas maior titulação)
2. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (desde

2019)
Pontuação Quantidade Total

Por meses de experiência na área de ensino de
língua inglesa no Ensino Superior

20

Por meses de experiência na área de ensino de
língua inglesa no Ensino Básico

10

Por meses de experiência na área de ensino de
língua inglesa em Centros/Instituto de Idiomas

05

Por ano de participação no PIBID, Residência
Pedagógica ou outros Programas de ensino

05

SUBTOTAL (máx. 300 pontos)
3. PRODUÇÃO ACADÊMICA (desde 2019) Pontuação Quantidade Total

Publicação de artigos em língua portuguesa em
revistas indexadas, com qualis-CAPES mínimo
B5

20

Publicação de artigos em língua estrangeira 25
Apresentação de trabalhos em eventos
nacionais

05

Apresentação de trabalhos em eventos
internacionais

10

SUBTOTAL (máx. 105 pontos)
4. EXPERIÊNCIA INTERNACIONAL (desde

2019)
Pontuação Quantidade

(ano)
Total

Por semana de permanência para qualquer
finalidade em outro país

10

SUBTOTAL (máx. 160 pontos)
5.  PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA

Exame internacional em nível C1 20
Exame internacional em nível  B2 15
Exame internacional em nível A2 e B1 10

SUBTOTAL (máx. 35 pontos)
Na avaliação final do/a candidato/a, o total desta ficha será dividido por 10 (dez),
passando a valer como nota máxima de 100.

TOTAL (máx.
1000 pontos)